Совет
Муниципальное образование

«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет
Камызякского муниципального
района Астраханской области»

шестого созыва
РЕШЕНИЕ

От 06 марта 2023 года № 102

О принятии муниципального правового акта о внесении
изменений и дополнений в уставмуниципального образования

«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского
муниципального района Астраханской области »

В целях приведения устава муниципального образования «Сельское
поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального
района Астраханской области », в соответствие с федеральным
законодательством, на основании статьи 44 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Совет муниципального
образования «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет
Камызякского муниципального района Астраханской области»

РЕШИЛ:
1. Принять проект муниципального правового акта о внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования «Сельское поселение
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района
Астраханской области» (приложение к настоящему решению).
2. Главе муниципального образования «Сельское поселение
Новотузуклейский сельсовет
Камызякского муниципального района Астраханской области» обнародовать
проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений
в устав муниципального образования «Сельское поселение
Новотузуклейский сельсовет
Камызякского муниципального района Астраханской области»
одновременно с Положением «О порядке ознакомления граждан с
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в
муниципальном образовании «Сельское поселение Новотузуклейский
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» (об
обнародовании нормативных правовых актов). Обнародование провести 7

марта 2023 года в помещении администрации сельсовета в соответствии с
указанным Положением.

3. Публичные слушания провести 7 апреля 2023 года в помещении
администрации сельсовета.
4. Настоящее решение подлежит обнародованию одновременно с
обнародованием Положения «О порядке ознакомления граждан с
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в
муниципальном образовании «Сельское поселение Новотузуклейский
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» и
вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета
муниципального образован
«Сельское поселение Нов.
Камызякского муницип
Астраханской области»

Принят решением Совета
муниципального образования «Новотузуклейский сельсовет»
от Q9>. &/025 № 0 Z

ПРОЕКТ

Муниципальный правовой акт о внесении изменений в устав
муниципального образования «Новотузуклейский сельсовет»

Статья 1.

Внести в Устав муниципального образования «Новотузуклейский сельсовет»,
принятый решением Совета муниципального образования «Новотузуклейский
сельсовет» № 35 от 12.10.2015 (далее - Устав), следующие изменения:

1. В статье 4:
1.1. Абзац третий статьи изложить в следующей редакции:

«Совет муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» (далее -
Совет муниципального образования) - представительный орган муниципального
образования «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского
муниципального района Астраханской области» (сокращенное наименование -
Совет муниципального образования «Новотузуклейский сельсовет»).»;

1.2. Абзац пятый статьи изложить в следующей редакции:
«Администрация муниципального образования «Сельское поселение
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской
области» (далее - Администрация муниципального образования) - исполнительно
распорядительный орган муниципального образования «Сельское поселение
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской
области» (сокращенное наименование -  администрация муниципального
образования «Новотузуклейский сельсовет»).».

2. Абзац третий части 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«- Глава муниципального образования;».
3. В статье 14:
3.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Глава муниципального образования является высшим должностным

лицом муниципального образования, наделяется настоящим Уставом
собственными полномочиями по решению вопросов местного значения на
территории муниципального образования. Глава муниципального образования
исполняет свои полномочия на постоянной основе.»;

3.2. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Глава муниципального образования избирается Советом

муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной
комиссией по результатам конкурса, тайным голосованием большинством
голосов от числа депутатов, избранных в Совет муниципального образования.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы
муниципального образования устанавливается Советом муниципального
образования. Порядок проведения конкурса должен предусматривать
опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его
проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть
зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в
соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для
избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Совету муниципального образования для проведения голосования по
кандидатурам на должность главы муниципального образования представляется
не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.».

3.3. Часть 4 признать утратившей силу.
4. Часть 3 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«3. Глава муниципального образования вступает в должность со дня

избрания из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по
результатам конкурса, на заседании Совета муниципального образования, на
котором приносит присягу следующего содержания: «Клянусь верно служить
населению муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»,
добросовестно выполнять возложенные на меня высокие обязанности главы
муниципального образования, уважать и защищать права и свободы человека,
соблюдать Конституцию Российской Федерации, законы Российской Федерации и
Астраханской области, Устав муниципального образования «Сельское поселение
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской
области».».

5. Пункт 9 части 2 и часть 6 статьи признать утратившими силу.
6. Статью 18 изложить в следующей редакции:
«В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального

образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального
принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от
должности, а также временного отсутствия главы муниципального образования по
иным основаниям (отпуск, командировка, болезнь), его полномочия временно
исполняет должное лицо местного самоуправления, определяемое решением
Совета муниципального образования.

В случае иного временного отсутствия главы муниципального образования
(отпуск и другое) его полномочия временно исполняет должностное лицо
местного самоуправления в соответствии с распоряжением, изданным Главой
муниципального образования, а в случае невозможности издания им указанного
распоряжения, его полномочия временно исполняет должностное лицо местного
самоуправления, определяемое решением Совета муниципального образования».

7. В части 4 статьи 21 слова «Глава муниципального образования»,
«Главой муниципального образования» исключить.
8. Часть 1 статьи 22 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на

должность главы муниципального образования».

9. Статью 29 дополнить частью 10.1 следующего содержания:
«10.1) Полномочия депутата представительного органа муниципального

образования прекращаются досрочно решением представительного органа
муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных
причин на всех заседаниях представительного органа муниципального
образования в течение шести месяцев подряд».

10. В статье 30:
10.1. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Глава муниципального образования возглавляет администрацию

муниципального образования и руководит ее деятельностью на основе
единоначалия»;

10.2. В части 3 слова «администрации» исключить.
11. В статье 34:
11.1. В пункте 3 части 3 слова «администрации» исключить;
11.2. Часть 6 изложить в следующей редакции:
«Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно Советом

муниципального образования и главой муниципального образования, оформляется
правовыми актами Совета муниципального образования и главы муниципального
образования».

12. В части 1 статьи 35 слова «главы муниципального образования,»
исключить.

13. Статью 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Голосование по отзыву депутата Совета муниципального

образования
1. Основанием для отзыва депутата Совета муниципального образования

являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия,
выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов
Астраханской области, настоящего Устава.

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.
2. Депутат не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания

избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса об его
отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о
проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его
проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных
нормативных правовых актов.

3. Вопрос об отзыве депутата не может быть возбужден ранее, чем через 6
месяцев с момента его избрания или голосования об отзыве данного депутата,
если он в результате такого голосования не был лишен полномочий, а также в
последние 6 месяцев срока полномочий Совета муниципального образования
депутатов муниципального образования.

4. Голосование по отзыву депутата Совета муниципального образования
считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины
избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.

5. Депутат Совета муниципального образования считается отозванным, если
за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в
избирательном округе, по которому был избран депутат.

6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета муниципального
образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и
вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.

7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата, назначение и проведение
голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке,
установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом
Астраханской области для проведения местного референдума» с учетом
особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ.».

14. В статье 42.1:
14.1. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным

органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский
населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного
пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан
Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо
граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом
граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на
территории данного сельского населенного пункта.»;

14.2. Часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской службы,
муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата
представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои
полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не
может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с
ними отношениях с органами местного самоуправления.»;

14.3. Пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением
муниципальной должности депутата представительного органа муниципального
образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или
должность муниципальной службы;».

15. В статье 56 в части 5 слова «отзыва главы муниципального образования
или» исключить.

Статья 2.

1. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу после дня его
официального опубликования (обнародования).

2. Пункты 2,3,4,5,6,7,8,11,12,13,15 статьи 1 применяется к правоотношениям,
связанным с избранием главы муниципального образования «Сельское поселение
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской
области» из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по
результатам конкурса, после вступления в силу настоящего акта.

3. Положения части 10.1. статьи 29 Устава муниципального образования
«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального
района Астраханской области» (в редакции настоящего муниципального

правового акта) не распространяются на правоотношения, возникшие до дня
вступления в силу Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной
власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 12-ФЗ).

Исчисление срока, предусмотренного частью 10.1. статьи 29 Устава
муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет
Камызякского муниципального района Астраханской области» (в редакции
настоящего муниципального правового акта) начинается не ранее дня вступления
в силу Федерального закона № 12-ФЗ.

Г лава муниципального образования
«Сельское поселение Новотузуклейский
сельсовет Камызякского муниципального
района Астраханской области» Богданова В.Б.

фио